
Proponente: A5.B  
Proposta: 2019/2587

del   17/10/2019

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   1535

del  24/12/2019

AREA COMPETITIVITA', INNOVAZIONE SOCIALE 
TERRITORIO E BENI COMUNI

Dirigente: MAGNANI Arch. Massimo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  RESTAURO  E  VALORIZZAZIONE  DELLA  “PASSEGGIATA 
SETTECENTESCA” DI COLLEGAMENTO FRA PALAZZO E REGGIA 
DUCALE VIALE UMBERTO I  (TRATTO VIA CODRO-VIA MAGATI)  - 
CUP J82C17000160001 - RIORGANIZZAZIONE FUNZIONALE DELLA 
VIABILITÀ’  DI  VIALE  UMBERTO  I  (TRATTO  VIA  CODRO  –  VIA 
MAGATI) - CODICE C.U.P.: J89H18000430004: DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE  PER  IL  SERVIZIO  DI  DIREZIONE  LAVORI  E 
CONTABILITA’ ED IMPEGNO DI SPESA.



OGGETTO:  RESTAURO  E  VALORIZZAZIONE  DELLA  “PASSEGGIATA 
SETTECENTESCA”  DI  COLLEGAMENTO  FRA  PALAZZO  E  REGGIA  DUCALE  VIALE 
UMBERTO  I  (TRATTO  VIA  CODRO-VIA  MAGATI)  -  CUP  J82C17000160001  - 
RIORGANIZZAZIONE FUNZIONALE DELLA VIABILITÀ’ DI VIALE UMBERTO I (TRATTO 
VIA CODRO – VIA MAGATI) - CODICE C.U.P.: J89H18000430004: DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE PER IL SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA’ ED IMPEGNO 
DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 5/2/2019 sono stati approvati il Bilancio 
di  Previsione  2019  -2021  e  il  D.U.P.  [Documento  Unico  di  Programmazione]  e  con 
successive  deliberazioni  di  Consiglio  Comunale  n.  44  del  08/04/2019  e  n.  126  del 
18/11/2019 sono stati approvati la variazione al Bilancio di Previsione 2019 -2021, la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019-2021 e relativi allegati;
-  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  del  7/2/2019  n.  24  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2019_2021 – risorse finanziarie e successivamente con deliberazione 
di Giunta Comunale del 9/5/2019 n. 94 è stato approvato il Piano della performance 2019-
2021, il Piano Esecutivo di Gestione 2019 (art. 169 del d.lgs 267/2000) e relativi allegati nei 
quali sono stati fissati i requisiti ex art. 169 del D.Lgs. 267/00;

- con provvedimento agli atti P.G. n. 135704 del 10/07/2019 il Sindaco del Comune di Reggio 
Emilia,  ai  sensi  dell'art.  50  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  seguito  a  revisione  organizzativa 
dell'Ente, ha attribuito i nuovi incarichi dirigenziali con decorrenza dal 15/07/2019 e fino al 
31/12/2019..

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale   n.  196  del  29/11/2018  con  cui  si  è 
approvato  il  progetto  esecutivo  dell’intervento  RESTAURO E VALORIZZAZIONE DELLA 
“PASSEGGIATA  SETTECENTESCA”  DI  COLLEGAMENTO  FRA  PALAZZO  E  REGGIA 
DUCALE  VIALE  UMBERTO  I  (TRATTO  VIA  CODRO-VIA  MAGATI)  -  CUP 
J82C17000160001, nell’importo complessivo di € 1.300.000,00, interamente finanziato con 
contributo  concesso  con  il  Disciplinare  regolante  i  rapporti  tra  il  Segretario  Generale  – 
Servizio II del MiBACT e il Comune di Reggio Emilia, con il seguente quadro economico:





Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale   n.  185  del  15/11/2018  con  cui  si  è 
approvato il progetto esecutivo dell’intervento  RIORGANIZZAZIONE FUNZIONALE DELLA 
VIABILITÀ’  DI  VIALE  UMBERTO  I  (TRATTO  VIA  CODRO  –  VIA  MAGATI) - CUP 
J89H18000430004, nell’importo complessivo di € 500.000,00, di cui € 450.000,00 finanziati 
tramite mutuo Cassa Depositi e Prestiti Spa ed € 50.000,00 finanziati con mezzi propri di 
bilancio, approvando il seguente quadro economico:

Precisato che i due interventi indicati in oggetto riguardano aree adiacenti e saranno oggetto 
di  un’unica gara di  appalto, di  cui i  due interventi  costituiranno altrettanti lotti,  e pertanto 
anche la loro fase esecutiva sarà contemporanea, su aree limitrofe ed adiacenti, con aspetti 
di strettissima relazione di sviluppo di realizzazione.

Premesso inoltre  che in  fase esecutiva,  è necessario  espletare il  servizio  di  direzione e 
contabilità dei lavori, previsto all’art. 24 comma 1 del Dlgs 50/2016.

Viste le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti  “Procedure per 
l'affidamento dei contratti  pubblici  di  importo inferiore alle  soglie  di  rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate 
dal  Consiglio  dell'Autorità  con  delibera  n.  1097  del  26.10.2016;  aggiornate  al  D.Lgs. 
19.04.2017 n. 56 con delibera del Consiglio dell'Autorità n. 206 del 1.03.2018.

Dato atto che:
- per svolgere le funzioni indicate in oggetto non è possibile utilizzare personale interno, già 
pienamente impegnato in altre attività tecniche;



- non sono in essere con altre amministrazioni accordi, intese o convenzioni previsti all’art 
111 comma 1 del Dlgs 50/2016;
-  non è possibile  conferire il  servizio al  progettista poiché individuato tramite precedente 
procedura aperta che non prevedeva l’eventuale conferimento del presente servizio.

Ravvisata,  pertanto,  la  necessità  di  attivare  le  procedure  necessarie  per  garantire  la 
direzione e contabilità dei lavori degli interventi in oggetto, la cui durata sarà contemporanea 
all’esecuzione delle opere fino alla loro formale conclusione.

Richiamato  l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che 
la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) l’importo presunto del contratto;

d) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.;

Richiamato,  l'art.  32  co.  2  del  D.Lgs.  50/2016  che  stabilisce  che  prima  dell'avvio 
dell'affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Dato atto che:

- non sono attive convenzioni Consip o Intercent-ER di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento

-  in  base  a  quanto  indicato  nella  circolare  n.  133/2017  del  Consiglio  Nazionale  degli 
Ingegneri, per il conferimento del servizio in oggetto, afferente alla fattispecie prevista all’art. 
24 del Dlgs 50/2016, non è obbligatorio il ricorso ai mercati elettronici.

Precisato che, in applicazione dei parametri di cui al DM 17 giugno 2016, l’onorario da porre 
a base di gara per il servizio in oggetto è quantificato in € 77.911,37 oltre contributi integrativi 
ed IVA, di cui:

-  55,685,77  oltre  contributi  integrativi  ed  IVA,  in  relazione  all’intervento  RESTAURO  E 
VALORIZZAZIONE DELLA “PASSEGGIATA SETTECENTESCA” DI COLLEGAMENTO FRA 
PALAZZO E REGGIA DUCALE VIALE UMBERTO I (TRATTO VIA CODRO-VIA MAGATI) - 
CUP J82C17000160001, interamente finanziato con contributo concesso con il Disciplinare 
regolante i rapporti tra il Segretario Generale – Servizio II del MiBACT e il Comune di Reggio 
Emilia

- 22.225,60 oltre contributi integrativi ed IVA, in relazione all’intervento RIORGANIZZAZIONE 
FUNZIONALE  DELLA VIABILITÀ’  DI  VIALE  UMBERTO  I  (TRATTO   IA CODRO  –  VIA 
MAGATI) - CUP J89H18000430004, finanziato tramite mutuo Cassa  epositi e Prestiti Spa e 
con mezzi propri di bilancio.

Considerato  che  risulta  necessario  rideterminare  il  quadro  economico  dell’intervento 
RESTAURO  E  VALORIZZAZIONE  DELLA  “PASSEGGIATA  SETTECENTESCA”  DI 
COLLEGAMENTO FRA PALAZZO E REGGIA DUCALE VIALE UMBERTO I (TRATTO VIA 
CODRO-VIA MAGATI) - CUP J82C17000160001 come di seguito indicato:





Considerato  che  risulta  necessario  rideterminare  il  quadro  economico  dell’intervento 
RIORGANIZZAZIONE FUNZIONALE DELLA VIABILITÀ’ DI VIALE UMBERTO I (TRATTO  IA 
CODRO – VIA MAGATI) - CUP J89H18000430004 come di seguito indicato:

Ritenuto, pertanto:

- di procedere all'affidamento del servizio in oggetto ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, 
mediante  procedura  aperta,  con  avviso  di  indizione  di  gara  pubblicato  sul  Profilo  del 
Committente dell'Amministrazione Comunale, ai sensi dell’art. 29 del DLgs 50/2016;

- di  effettuare la scelta del contraente ai  sensi del  Dlgs 50/2016 art.  95 co. 3 lettera b), 
mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuato sulla base del 
miglior rapporto qualità prezzo, in conformità ai criteri fissati dalla lettera d’invito.

Dato atto che:
- in conformità all'art. 32 co. 14 del D.Lgs. 50/2016  e dell’art. 42 comma 1 lett a)  del vigente 
Regolamento comunale per la disciplina dei contratti,  il  contratto verrà stipulato mediante 
atto pubblico amministrativo, con spese ed oneri a carico del soggetto aggiudicatario;

- le clausole negoziali  essenziali  sono contenute nel capitolato speciale e nella lettera di 
invito allegata quale parte integrante al presente provvedimento;



Dato atto infine che il codice CIG verrà acquisito in collaborazione con l’Ufficio Gare e verrà 
indicato nel bando di gara.

Dato atto che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 il responsabile del procedimento 
(RUP)  è  individuato  nella  persona  del  dirigente  dell’  AREA  COMPETITIVITA’, 
INNOVAZIONE SOCIALE, TERRITORIO E BENI COMUNI, Arch Massimo Magnani.

Visti:
 il T.U. D.Lgs  n. 267  del 18.08.2000 ed in particolare  gli art.li 107,  183, 192;
 l'art. 56 dello Statuto Comunale;
 gli art.li 10 e 11  del vigente Regolamento  sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi del Comune;
 l'art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
 l’art. 32, 2° comma, e 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 
 il  D.P.R.  n.  207/2010  regolamento  attuativo  del  Codice  dei  contratti,  per  le  parti 

ancora in vigore
 l’art. 30 del vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti, 
 l’art 1, L. 135 del 07/08/2012
 l’art. 26 della legge n. 488/1999;

DETERMINA

1. di  rideterminare il  quadro economico  dell’intervento  RESTAURO E VALORIZZAZIONE 
DELLA  “PASSEGGIATA  SETTECENTESCA”  DI  COLLEGAMENTO  FRA  PALAZZO  E 
REGGIA  DUCALE  VIALE  UMBERTO  I  (TRATTO  VIA  CODRO-VIA  MAGATI)  -  CUP 
J82C17000160001, confermando l’imputazione della spesa complessiva di € 1.300.000,00 al 
capitolo 40126/04, impegni di spesa e prenotazioni di spesa numeri 2018/1612, 2019/399, 
2019/399/01, 2019/399/02, 2019/1222, 2019/1270, come di seguito indicato:





2. di rideterminare il quadro economico dell’intervento RIORGANIZZAZIONE FUNZIONALE 
DELLA VIABILITÀ’ DI VIALE UMBERTO I  (TRATTO  IA CODRO – VIA MAGATI) - CUP 
J89H18000430004, confermando l’imputazione della spesa complessiva di € 450.000,00 al 
capitolo  40002/20,  impegni  di  spesa  e  prenotazioni  di  spesa  numeri  2019/466/01  e 
2019/466/02,  e della  spesa complessiva di  € 50.000,00 al  capitolo 40002/21,  impegni  di 
spesa e prenotazioni di spesa numeri 2018/6946, 2018/7038/07, 2019/1728/01, 2019/1729, 
2019/1730, 2019/1731, 2019/1732, 2019/1733, 2019/1734, come di seguito indicato

3.  di  indire,  per  le  motivazioni  espresse in  premessa,  una procedura negoziata  ai  sensi 
dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.  30 del vigente Regolamento per la disciplina dei 
Contratti, avente ad oggetto il servizio di direzione e contabilità dei lavori, previsto all’art. 24 
comma 1 del Dlgs 50/2016, degli interventi denominati  RESTAURO E VALORIZZAZIONE 
DELLA  “PASSEGGIATA  SETTECENTESCA”  DI  COLLEGAMENTO  FRA  PALAZZO  E 
REGGIA  DUCALE  VIALE  UMBERTO  I  (TRATTO  VIA  CODRO-VIA  MAGATI)  -  CUP 
J82C17000160001  e   RIORGANIZZAZIONE FUNZIONALE DELLA VIABILITÀ’ DI  VIALE 
UMBERTO I (TRATTO VIA CODRO – VIA MAGATI) - CODICE C.U.P.: J89H18000430004;

4. di approvare lo schema di capitolato tecnico prestazionale e di disciplinare di gara allegati, 
quale parte integrante al presente atto a formare parte integrante e sostanziale, dando atto 
che gli stessi assolvono a quanto previsto dall'art. 192 del D.Lgs. n. 267/200 “Determinazioni 
a contrattare e relative procedure”  e dall'art. art. 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016;



5.  di  dare  atto  che  le  offerte  presentate  saranno  valutate  secondo  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuato sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, 
in conformità ai criteri fissati dalla lettera d'invito,  ai sensi del Dlgs 50/2016 art. 95 co. 3 
lettera b);

6. di quantificare il valore della base di gara in complessivi € 77.911,37, di cui € 55.685,77 in 
relazione al LOTTO 1, ed € 22.225,60 in relazione al LOTTO 2, esclusi oneri previdenziali e 
I.V.A;

7. di demandare l’individuazione dei termini di ricezione delle offerte e di apertura dei plichi 
ad apposita lettera d’invito;

8.  di  demandare l’esame delle  offerte  ad una apposita Commissione nominata ai  sensi 
dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 20 del vigente Regolamento per la disciplina dei 
contratti;

9.  di  stabilire  che  il  servizio  in  oggetto  verrà  aggiudicato  all’operatore  economico  che 
presenterà l’offerta economica più vantaggiosa raggiungendo il massimo punteggio

10. di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare  il servizio in oggetto anche in 
presenza di una sola offerta valida;

11.  di  disporre  che  il  pagamento  verrà  effettuato  a  seguito  di  presentazione  di  fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e 
ottemperando a quanto disposto dall'art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all'obbligo della 
fatturazione elettronica;

12. di dare atto che si procederà al versamento del contributo previsto dalla deliberazione 
dell’Autorità di Vigilanza dei contratti pubblici del 1 marzo 2009;

13  di  prenotare  la  spesa  complessiva  di  euro  98.853,94  contributi  integrativi  ed  IVA 
compresi, come di seguito indicato:

-  €  70.654,10  contributi  integrativi  ed  IVA  compresi  alla  Missione  05  – 
Programma 01– Titolo 2, codice piano finanziario 2 02 01 09 012, del bilancio 
2019-2021,  annualità  2019,  al  Capitolo  40126/04  del  PEG  2019 
“INTERVENTI DI RESTAURO E VALORIZZAZIONE DELLA PASSEGGIATA 
SETTECENTESCA  DI  COLLEGAMENTO  TRA  PALAZZO  E  REGGIA 
DUCALE-VIALE UMBERTO I TRATTO VIA CODRO/VIA MAGATI”- Codice 
Progetto S_03701;

-  €  24.199,84  contributi  integrativi  ed  IVA  compresi  alla  Missione  10  – 
Programma 05– Titolo 2, codice piano finanziario 2 02 01 09 012, del bilancio 
2019-2021,  annualità  2019,  al  Capitolo  40002/21  del  PEG  2019 
“RIORGANIZZAZIONE  FUNZIONALE  DELLA  VIABILITA'  DI  VIALE 
UMBERTO I (tratto via Codro/via Magati) quota parte fondi propri“ - Codice 
Progetto  T_09901,  nell’ambito  delle  prenotazioni  di  impegni  derivanti  dalla 
rideterminazione del quadro economico di cui al punto 2;



-  €  4.000,00  contributi  integrativi  ed  IVA  compresi  alla  Missione  10  – 
Programma 05– Titolo 2, codice piano finanziario 2 02 01 09 012, del bilancio 
2019-2021,  annualità  2019,  al  Capitolo  40002/20  del  PEG  2019 
“RIORGANIZZAZIONE  FUNZIONALE  DELLA  VIABILITA'  DI  VIALE 
UMBERTO I (tratto via Codro/via Magati) quota parte finanz mutuo CCDDPP 
2018“ - Codice Progetto T_09901, nell’ambito delle prenotazioni di impegni 
derivanti dalla rideterminazione del quadro economico di cui al punto 2;

14. di impegnare la spesa di € 30,00 per il pagamento del contributo ANAC in sede di gara 
alla Missione 05 – Programma 01– Titolo 2, codice piano finanziario 2 02 01 09 012, del 
bilancio 2019-2021, annualità 2019, al Capitolo 40126/04 del PEG 2019 “INTERVENTI 
DI  RESTAURO  E  VALORIZZAZIONE  DELLA  PASSEGGIATA SETTECENTESCA  DI 
COLLEGAMENTO TRA PALAZZO E REGGIA DUCALE-VIALE UMBERTO I TRATTO 
VIA CODRO/VIA MAGATI”- Codice Progetto S_03701, quota parte della prenotazione di 
impegno n. 2019/399;

15. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 23 e 37 di cui al  D.Lgs. 33/2013 
(Decreto trasparenza), all'art. 1 co. 32 della L. 190/2012, all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016.

IL DIRIGENTE

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 


	Proponente: A5.B
	Proposta: 2019/2587
	del 17/10/2019
	
	AREA COMPETITIVITA', INNOVAZIONE SOCIALE TERRITORIO E BENI COMUNI
	Dirigente: MAGNANI Arch. Massimo
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



		2019-12-30T08:15:18+0000
	ZILIOLI DAVID




